## BKC Hospital built by MMRDA comes out unscathed in Cyclone Nisarga

## Mumbai

The mega facility hospital at the Bandra-Kurla Complex, which was constructed in 12 days by the Mumbai Metropolitan Region Development Authority (MMRDA) to house non-crictical patients in the wake of novel Coronavirus, has and withstood the test of nature and came out unscathed as Cyclone Nisarga passed through MMR on June 3.

As a precautionary measure, the Municipal Corporation of Greater Mumbai (MCGM) had shifted around 150 patients from the makeshift COVID-19 care center.

"The hospital is designed considering the weather conditions of mumbai ,Moving patients was only a precautionary measure. The structure is strong enough to bear wind speed of upto 80km per hour. Since the speed was estimated higher than that, the decision was taken by the Corporation," said Metropolitan Commissioner Shri RA Rajeev, adding, "Now that it has withstood the cyclone, the facility shall certainly pull through the monsoon season. The patients will start returning soon."

The hospital is well equipped and out of 1008 beds , 504 are non-oxygen facility beds while the remaining 504 beds have oxygen facility in the area of 235\*40 meters. Ground work for construction of Phase II of the makeshift facility is also underway.

## चक्रीवादळानंतरही बीकेसीतील कोविड रुग्णालय खंबीर उभे!

मुंबई ,

कोरोना विषाणूच्या पार्श्वभूमीवर मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाने (एमएमआरडीए) नॉन-क्रिटिकल रूग्णांसाठी 12 दिवसांत वांद्रे-कुर्ला संकुलात जंबो सुविधा असणारे कोविड रुग्णालय उभारण्यात आले आहे . मात्र 3 जून रोजी मुंबईत निसर्ग चक्रीवादळ धडकणार असल्यानं खबरदारीचा उपाय म्हणून बृहन्मुंबई महानगरपालिकेकडून (एमसीजीएम) कोविड -19 केअर सेंटरमधून सुमारे 150 रुग्ण दुसरीकडे हलविण्यात आले.

"यंदाचे हवामान आणि पावसाळा लक्षात घेता बीकेसीतील कोविड रुग्णालय तयार केले गेले आहे. रुग्णांना हलविणे ही एक सावधिगरीची उपाययोजना होती. पहिल्या टप्प्यातील रुग्णालयात ताशी सुमारे 80 कि.मी.-100 कि.मी. वेगाचा वारा सहन करणारी रचना इतकी मजबूत आहे. मात्र निसर्ग चक्रीवादळाचा वेग त्यापेक्षा जास्त अपेक्षित असल्याने रुग्णांना दुसरीकडे हलविण्याचा निर्णय घेण्यात आला.

"महानगर आयुक्त श्री. आर. राजीव म्हणाले की," आता चक्रीवादळाचा सामना करावा लागला आहे, ही सुविधा पावसाळ्याच्या काळात नक्कीच ओढेल. रुग्ण लवकरच परत येण्यास सुरवात करतील.

या रुग्णालयात 1008 बेडची जागतिक स्तरीय सुविधा आहे. त्यातील 504 नॉन-ऑक्सिजन सुविधा असळवले बेड आहेत तर उर्वरित 504 बेडमध्ये 240 बाय 40 मीटर क्षेत्रामध्ये ऑक्सिजनची सुविधा आहे. या रुग्णालयाच्या शेजारी दुसऱ्या टप्प्यातील कोविड रुग्णालय बांधण्याचे कामही सुरू आहे.



